
 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

                    Centrum sociálních služeb Jindřichův Hradec 

               Domov seniorů Jindřichův Hradec 

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Všem klientům, kteří oslaví ve třetím čtvrtletí roku 2019 

svůj svátek či narozeniny 

 

 

Srdečně 

blahopřejeme!!! 
 

 

…………………………………………………………………. 
 

 

Uctěme prosím v tichosti památku 
těch, kteří nás navždy opustili v 
druhém čtvrtletí roku 2019 

 

  

Společenská rubrika: 

 

http://www.obrazky.cz/?q=r%C5%AF%C5%BEe&url=http://kyticeruzi.cz/wp-content/uploads/2016/03/100-ruzi-kytice-225x300.jpg&imageId=f7b6a582b5b4e58d&data=lgLEEE7yiApKHgZMjHx5ZLvlFyXEMLcVd1odfWuyIjja4LfXJdLCZTMPU4FOLZljZ6285EAkJb9IG_VZqOrvUqXV5gjENM5cL1KFxAIMWZPEAmyixAK9XsQCcNM%3D


 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

 

  

  

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slova moudrých: 

 

http://www.mestoplesna.cz/plesna/mestska-knihovna/
https://www.obrazky.cz/?q=slova+moudr%C3%BDch+s+obr%C3%A1zky&url=https://lecenidotykem.webnode.cz/_files/200012764-0a7010b698/51b2b55aac_103702345_o2.jpg&imageId=9bf8b30745012995&data=lgLEEJREklRtSOaYLNjlJEnrMpjEMGbYTyx55h6842Z_m57oqBltq-w89Cgw0LxlxLk8KKl3mNnnPmnv9cGA7j2ZjA2_Is5c93XDxAIuY5PEApxAxAJmrMQCYXw%3D


 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

 

 

 

V každém čísle našeho čtvrtletníku se nyní objeví„ Okénko 
vedoucí domova“, kde se dozvíte informace jak od vedoucí 
DS, tak i od jí vybraného zaměstnance. 

 

vedoucí domova:  

 

 
Tohle jsou slova, v duchu kterých se s vámi 

všemi chci rozloučit. 
 

Za chvíli bude končit zima, příroda si trošičku odpočinula, aby na jaře znovu 
propukl nový život v celé jeho síle. Pak nastává krásné plodné období, které 
dává základ bohaté jarní, letní i podzimní úrodě a na podzim se nám příroda 
vždy ukáže v těch nejkrásnějších barvách. Pak zase potřebuje chvíli 
odpočinku. 
Ano, je to koloběh života, který se neustále opakuje. 
 
Proč jsem začala právě těmito slovy? Tohle přirovnání mě napadá 
v souvislosti s mým odchodem a začátkem moji nové etapy života. Etapy 
odpočinku po 46 leté pracovní činnosti a možná začátku ještě něčeho 
nového.. 
 
V roce 2014 jsem se s těmito slovy loučila v mém působení v Domově seniorů  
 
 
 
 
 

Okénko vedoucí domova: 

 

 

„ Léto je v plném proudu a doufám, že i Vy klienti 
Domova seniorů si ho užíváte. 
Slunné dny lákají k posezení před budovou 
Domova, kde je vidět čilý ruch.  Ten kdo má radši 
klidnější posezení, využívá 
k posezení  odpočinkovou zónu s altánkem nebo 
zadní zahradu s posezením, květinovou výzdobou a 
kuželkami.“ 
Přeji Vám ať i zbytek léta je co nejpříjemnější a 
v příštím čísle zase, napřečtenou“… 
 
Mgr. Radka Stejskalová, vedoucí DS J. Hradec 
 
 

 



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

                       



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

 

Do okénka přispěly i sociální pracovnice našeho domova 

 

Příspěvek na péči 

V letošním roce došlo ke změně výše příspěvku na péči ve III. a IV. stupni. 

Částka těchto dvou stupňů se zvyšovala u osob, které nevyužívají pobytové 

sociální služby. U těch osob, které pobytovou sociální službu využívají, částka 

zůstává stejná.  

                Celkem existují čtyři stupně příspěvku na péči, protože každý stupeň 

má různý stupeň závislosti a míry pomoci. Čím vyšší stupeň příspěvku na péči, 

tím vyšší míra závislosti na pomoci druhé osoby. Vyřízení příspěvku na péči je 

opravdu proces. Začíná podáním žádosti, pokračuje sociálním šetřením, 

různými posudky a končí rozhodnutím. Jde však o proces, jehož výsledné 

rozhodnutí zabezpečí potřebnou pomoc.  

Bc. Zdenka Županová, DiS. Sociální pracovnice 

Domov seniorů J. Hradec 

Tel.: 384 320 074 

E-mail: socialni2@dsjh.cz 

 

 

 

 

mailto:socialni2@dsjh.cz
https://www.topzine.cz/wp-content/uploads/2013/09/pero.jpg


 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       Historie Jindřichova Hradce 

 

 

 

Jihovýchodní Čechy mají své osobité kouzlo. Krajina, protkaná hladinami 

potoků, řek a zejména rybníků, se tu z rovinaté Třeboňské pánve zdvíhá v 

zalesněné kopce České Kanady, aby na malém kousku země dala vyniknout 

své rozmanitosti. A uprostřed vší té přírodní krásy spočívá skutečný klenot:  

 

 Město nad rybníkem Vajgar, v jehož hladině se zrcadlí nádherné panorama 

gotického hradu a renesančního zámku, němého svědka zašlé slávy jeho 

někdejších šlechtických obyvatel;  

 město na 15. poledníku, který protíná farní kostel Nanebevzetí Panny Marie s 

vysokou městskou věží, rozhlížející se daleko do kraje;  

 město, jež ještě v polovině 17. století patřilo k největším v Českém království;  

Zajímavosti: 

 

https://infocentrum.jh.cz/galerie/obrazky/image.php?img=204728&x=3264&y=2448&test=ccc


 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

 město, jehož historické jádro bylo pro svou vysokou historickou, 

architektonickou i kulturní hodnotu prohlášeno městskou památkovou 

rezervací;  

 město vyhledávané pro své výjimečné památky i neporušené přírodní prostředí 

svého okolí četnými turisty z Čech i zahraničí; město "zlaté růže": Jindřichův 

Hradec.  

 Počátky Jindřichova Hradce souvisejí s existencí slovanského hradiska ve 

výhodné poloze na ostrohu řeky Nežárky a Hamerského potoka, které bylo 

nejpozději od 10. století správním centrem širokého okolí a zároveň důležitým 

strategickým bodem na jihu přemyslovského státu. Na konci 12. století dostal 

jihovýchodní Čechy v úděl Vítek z Prčice, který toto území rozdělil mezi své 

syny, kteří se stali zakladateli významných jihočeských šlechtických rodů: z 

Landštejna, ze Stráže, z Ústí a nejmocnějších Rožmberků a pánů z Hradce. 

Všichni tito Vítkovci užívali pak ve svých erbech pětilisté růže různých barev.  

 

Nejstarší dochovaná písemná zpráva o Hradci pochází z roku 1220, kdy 

jindřichohradecké panství vlastnil zakladatel rodu pánů z Hradce, Jindřich I., 

nejstarší syn Vítka z Prčice. Ten na místě dřívějšího hradiska vystavěl gotický 

hrad, v jehož předhradí z původní řemeslnicko-obchodní osady vzniklo v 

polovině 13. století město, které nese jméno právě po Jindřichovi (v latinských 

listinách bylo nazýváno Nova domus, odtud německé Nevhaus, současný 

název města je poprvé doložen až roku 1410). Erb pánů z Hradce, zlatá růže v 

modrém poli, doplněný privilegiem krále Vladislava II. z roku 1483 o dva 

zlaté královské lvy a iniciálu W s korunkou, je dodnes ve znaku města.  

 

Vrcholu svého rozvoje dosáhlo město za posledních pánů z Hradce ve 2. 

polovině 16. století. V té době se přestavují původní gotické a staví nové 

renesanční měšťanské domy na náměstí i v přilehlých ulicích, za severními 

hradbami se rozrůstá tak zvané Nové město. Měšťané těžili z rušného 

obchodního a řemeslnického života, zejména výroby a prodeje sukna. Význam 

města vzrůstal nejen hospodářsky, ale také vysokým postavením, které na 

královském dvoře zaujímali hradečtí Vítkovci a po nich Vilém Slavata (v 

letech 1628-1652 nejvyšší kancléř Království českého) v politickém životě 

státu. Když se po třicetileté válce roku 1654 pořizoval soupis obyvatelstva a 

domů, byl mezi českými městy Jindřichův Hradec se svými 405 domy na 

druhém místě hned za Prahou. Nedlouho poté však ztratil své významné 

politické postavení, od konce 17. století přestal být sídelním městem nových 

majitelů panství, Černínů, a postupně pak klesal i jeho význam hospodářský. 

 

 V severovýchodním cípu historického jádra města se nalézá jedna z 

nejpozoruhodnějších jindřichohradeckých pamětihodností, komplex kostela 

sv. Jana Křtitele s přilehlými budovami bývalého minoritského kláštera a 



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

později přistavěného špitálu. Gotický kostel, na jehož místě stávala původně 

románská svatyně, vznikal postupně od začátku 13. století, v následujícím 

století byla postavena kaple sv. Mikuláše, jež bývá někdy označována za perlu 

vrcholné gotiky v jižních Čechách, a zahájena stavba kláštera. Původní bohatá 

gotická fresková výzdoba kostela, řadící se k nejvýznamnějším projevům 

českého nástěnného malířství poloviny 14. století, byla v horní části hlavní 

lodi částečně porušena hvězdicovou klenbou z 15. století. Zajímavá 

architektura, bohatství nástěnných maleb, řada náhrobků, z nichž nejcennější 

je gotický náhrobek Magdaleny z Gleichenu (1492) z červeného mramoru a 

renesanční náhrobky pánů Špánovských z Lisova z 1. čtvrtiny 17. století, a 

raně barokní mobiliář kostela vytvářejí z celého komplexu ojedinělou památku 

středoevropského významu. Kostel, který je ve správě jindřichohradeckého 

muzea, byl v nedávné době zpřístupněn, rovněž budova kláštera se 

rekonstruuje a bude v nejbližších letech zpřístupněna veřejnosti. Kostel slouží 

jako koncertní síň, jižní boční loď kostela využívá muzeum k výstavním 

účelům.  

Při ústí Svatojánské ulice na náměstí Míru stojí budova bývalého hotelu U 

zlaté husy, kde přenocoval Karel Havlíček Borovský při své nedobrovolné 

cestě do vyhnanství, na níž ho provázel jindřichohradecký rodák, komisař 

Dedera. Ve vedlejším domě (dnes hotel Concertino) s v roce 1600 

pravděpodobně narodil známý český barokní básník a hudební skladatel Adam 

Michna z Otradovic.  

Centrem historické části Jindřichova Hradce je náměstí Míru s původně 

gotickou radnicí, několikrát přestavovanou (první doklad o opravě kamenné 

radnice pochází z roku 1493), na jejímž průčelí je umístěn znak města, a se 

sousoším Nanebevzetí Panny Marie, nejtypičtější barokní památkou, kterou v 

letech 1764 - 1766 vytvořil sochař Matouš Strachovský. Na severovýchodní 

straně náměstí poutá pozornost tzv. Langrův dům, jedinečná původně gotická, 

později renesančně přestavěná budova, jejíž průčelí je zdoben figurálními 

sgrafity zobrazujícími biblické výjevy, podloubí je sklenuto diamantovou 

klenbou.  

 

Starému městu dominuje proboštský kostel Nanebevzetí Panny Marie s věží, 

jehož nárožím prochází 15. poledník východní délky. Původně gotický kostel 

byl postaven ve 2. polovině 14. století, o sto let později byl opravován a 

rozšířen o tzv. Špulířskou kapli se zajímavou krouženou žebrovou klenbou s 

figurálními svorníky a plastickými ozdobami se zvířecími motivy za samého 

počátku 16. století. V kapli byly uloženy ostatky sv. Hippolyta, patrona města. 

Věž, vysoká 65 m, pochází z 15. století, svou nynější podobu získala - 

podobně jako řada další městské architektury - po ničivém požáru města v roce 

1801, kterému padlo za oběť 318 domů a 30 lidských životů. V letních 



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

měsících je věž, z níž je překrásná vyhlídka na město i okolí, přístupná 

veřejnosti.  

 

Západní část historického jádra města poznamenala stavební aktivita jezuitů, 

které do Jindřichova Hradce na konci 16. století povolal Adam II. z Hradce. Z 

podnětu své manželky Kateřiny z Montfortu pro ně založil kolej, k jejíž raně 

barokní budově s renesanční sgrafitovou fasádou přiléhá kaple sv. Máří 

Magdaleny. Zajímavá stavba z 1. poloviny 17. století, jejíž interiér je zajímavý 

unikátní štukovou výzdobou, byla v nedávné době zrenovována a je využívána 

k výstavním a koncertním účelům. Na jezuitském gymnáziu, patřícímu k 

nejstarším v Čechách, se začalo vyučovat v roce 1595. Z pedagogů je 

nejznámější Bohuslav Balbín, proslulý historik, jehož jméno nese přilehlé 

náměstí. Stojí na něm renesanční budova bývalého jezuitského semináře z 1. 

poloviny 17. století, dnes sídlo jindřichohradeckého muzea. K této budově 

přiléhá gotická, později renesančně přestavěná Nežárecká brána, jediná 

dochovaná z původních tří městských bran. 

 

Přímo naproti muzeu stojí na Balbínově náměstí zajímavá empírová stavba z 

20. let minulého století, bývalá Landfrasova tiskárna, z níž více než sto let 

proudily ke svým čtenářům tisíce svazečků knížek lidového čtení, 

jarmarečních a pouťových písní, modliteb a modlitebních knih, ale také řada 

učebnic a vlastivědná literatura, později i regionální noviny. Landfrasova 

tiskárna, která měla své filiálky v Č. Budějovicích a Táboře, byla v 19. století 

jedním z nejvýznamnějších mimopražských vydavatelství. 

Na renesanční budovu muzea na jižní straně navazuje komplex bývalého 

panského pivovaru, kde v letech 1831 - 1835 pobýval Bedřich Smetana, který 

tu také zkomponoval svou první skladbu, Kvapík D dur. 

Zcela ojedinělou kulturní a historickou památkou Jindřichova Hradce je 

bezesporu rozsáhlý komplex gotického hradu a renesančního zámku, který 

vznikal po staletí na skalnatém ostrohu mezi řekou Nežárkou a Hamerským 

potokem, na němž byl vybudován dnešní rybník Vajgar. Původní raně gotický 

palác s okrouhlou věží byl za Oldřicha III. z Hradce v 1. polovině 14. století 

rozšířen, z roku 1338 pocházejí zcela unikátní nástěnné malby zobrazující 

tehdy oblíbenou legendu o svatém Jiří, patronu rytířů. Po dalším rozšíření 

hradu v 15. století doznalo ve století následujícím sídlo pánů z Hradce 

nejrozsáhlejších stavebních úprav. Původní středověký hrad byl rozšířen o 

honosný renesanční zámek s velkými a malými arkádami a jedinečným 

rondelem, jenž je vrcholným projevem mistrného italského renesančního 

stavitelství.  

 

 



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

Nad údolím řeky Nežárky je nejlépe dochované opevnění zámku, na něž 

plynule navazují městské hradby s Nežáreckou bránou. V ulici Pod hradem, 

která se vine mezi řekou a hradbami, stojí dodnes dochované koželužské domy 

s typickými mansardovými střechami, pod nimiž bylo dostatek místa na sušení 

kůží. V roce 1954 se do jednoho z těchto domů pod zámkem přestěhovala 

známá gobelínová dílna Marie Teinitzerové.  

 

Dopravní osou historické části Jindřichova Hradce je Rybniční a Panská ulice. 

Rybniční ulice vedla z náměstí k Rybnické bráně a na most, který byl ve 2. 

polovině 18. století ozdoben barokním sousoším Ukřižování a sochou sv. Jana 

Nepomuckého od Matouše Strachovského. Na konci mostu vznikl na konci 14. 

století gotický špitální kostel sv. Alžběty, nyní přeměněný na hotel. Na jižním 

návrší stojí gotický hřbitovní kostel sv. Václava ze 14. století, na okraji města 

se nad údolím Nežárky nalézá židovský hřbitov. Za městem na opačném břehu 

řeky Nežárky stojí kdysi vyhledávaná zahradní restaurace Rudolfov, postavená 

podle projektu architekta Národního divadla Josefa Zítka.  

 

Panská ulice spojuje střed starého města s Novoměstským (dnes 

Masarykovým) náměstím, na které navazuje park vybudovaný v místech 

někdejšího hradebního příkopu. Městské hradby připomíná jediná okrouhlá 

bašta, později klasicistně upravená. V parku se nachází Husův pomník a terasa 

s výhledem na zámek a řeku Nežárku, v jejímž údolí byl zbudován další park. 

Za řekou jsou dochována zastavení křížové cesty, která vedou až k 

novogotickému kostelu sv. Jakuba.  

 

Z Masarykova náměstí vede Klášterská ulice k františkánskému klášteru s 

kostelem sv. Kateřiny. Původní gotický kostel byl vystavěn na konci 15. 

století, dnešní podobu získal přestavbami po požárech v roce 1669 a 1801. 

Kostel je propojen s protější budovou (tzv. klášteříček), jež byla z původního 

gotického špitálu upravena na vdovské sídlo hradecké vrchnosti. Souběžně s 

Klášterskou ulicí ústí na Masarykovo náměstí ulice Jarošovská, při níž se 

rozkládá parčík (bývalý hřbitov) s renesančním kostelem Nejsvětější Trojice z 

konce 16. století. V sousedství parku se nachází budova jindřichohradecké 

fakulty Vysoké školy ekonomické v Praze. 

 

 



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

 



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

 

 



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

 

 

 

  

  



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

 
 
 

 

 

Tabulka státních svátků – druhé čtvrtletí 

2019, zavřené obchody zvýrazněny 

červeným písmem 

                                                

 05.07. 2019  Pátek  Cyril a Metoděj 

 06.07.2019  Sobota  Upálení mistra Jana Husa 

 28.09.2019  Středa  Den české státnosti 

Státní svátky 2019: 

 

https://www.obrazky.cz/?q=ko%C5%A1%C3%ADk+n%C3%A1kupy+online&url=https://www.hobynepomuk.cz/galerie/1_232645/kosik-nakupni-2-drzadla-38-5x28x25cm-ph-mix-barev-nosn-10kg-small_product.jpg&imageId=c54c0a795cecd0c0&data=lgLEEEzJC7wsiRxdodmWc5wxCf7EMJPkXA78i7ynHtR89q-T-dzGjIeVtD3sVZ3tRXGmUNOHBddeNzRw-XC1RDbdS8MlLc5ctGJxxAIq3JPEAr4IxAL4h8QCpjQ%3D


 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

 

  

 

Osudy herců z první republiky 

 

Československo patřilo v meziválečném období v mnoha oborech mezi 
světovou špičku. Jedním z nich byla kinematografie. Vzniklo tehdy hodně 

divácky velmi vděčných snímků. Například Kristián, Cesta do hlubin študákovy 
duše, Eva tropí hlouposti, U pokladny stál či Bílá nemoc i po bezmála sto 

letech baví a budou jistě bavit další generace filmových nadšenců. Nemohly 
by ovšem vzniknout bez jedinečné herecké generace – Oldřich Nový, Lída 

Baarová, Vlasta Burian, Věra Ferbasová, Karel Hašler, Jindřich Plachta, 

Hana Vítová… 

Dnes si připomeneme Lídu Baarovou: 

 
Lída Baarová  

 nar. 07.09.1914  
Praha, Čechy, Rakousko-Uhersko  

 zem. 27.10.2000 (86 let)  

Salzburg, Salzburg, Rakousko 

O hvězdách stříbrného plátna: 

 



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

 

 

Lída Baarová, vlastním jménem Ludmila Babková, se narodila 7. září 1914 v 

Praze – Nuslích. Svůj pseudonym si zvolila podle rodinného přítele, básníka a 

spisovatele Jindřicha Šimona Baara. Její rodina měla firmu Brouk a Babka. Otec 

Karel Babka (1886 – 1965) byl úředník pražského magistrátu a matka Ludmila 

(1890 – 1945) chtěla být operní pěvkyní a zpívala ve sboru. Když byly malé 

Lídě čtyři roky, přestěhovala se rodina na Letnou, do Ovenecké ulice. 9. 

července 1921 jejím rodičům narodila ještě dcera Zorka Babková, později 

známá herečka Zorka Janů (1921 – 1946). 

 

Od roku 1924 navštěvovala gymnázium a brala hodiny tanců. V kvintě přešla na 

Státní konzervatoř (1930 – 1931), k profesorům Rudolfu Deylovi st., Laudové – 

Hořicové a Anně Suchánkové, kterou musela po své první filmové roli opustit. 

Později příležitostně hostovala na různých pražských scénách (např. Divadlo 

Vlasty Buriana, Národní divadlo, Prozatímní divadlo či herecká společnost 

Karla Jičínského). 

 

Na počátku třicátých let statovala ve Vinohradských ateliérech v řadě snímcích. 

V roce 1931 ji režisér M. J. Krňanský obsadil do své komedie KARIÉRA 

PAVLA ČAMRDY, kde ztvárnila Viktorku. Po prvním úspěchu si své rodné 

jméno změnila na Lída Baarová a šla z filmu do filmu. Zezačátku však hrála v 

pokleslých snímcích, kde se uplatňoval zejména její atraktivní vzhled. 

 

Hrála například ve snímcích RŮŽOVÉ KOMBINÉ (žena profesora Sedláčka), 

ŠENKÝŘKA „U DIVOKÉ KRÁSY“ (Eva), LELÍČEK VE SLUŽBÁCH 

SHERLOCKA HOLMESE (královna), FUNEBRÁK (paní Rozmarová), JSEM 

DĚVČE S ČERTEM V TĚLĚ (Irena), GRANDHOTEL NEVADA 

(Čechoameričanka Lucy Whitmanová), DOKUD MÁŠ MAMINKU (Jana 

Machová), POKUŠENÍ PANÍ ANTONIE (Milada) atp. Společně s Hugo 

Haasem natočila pět velmi úspěšných snímků: ZAPADLÍ VLASTENCI 

(Albínka), OKÉNKO (Růženka), MADLA Z CIHELNY (Madla Lísková) – v 

tomto snímku debutovala Lídina mladší sestra Zorka, JEJÍ LÉKAŘ (Vlasta) a 

ŠVADLENKA (švadlenka Líza). 

 



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

Baarová byla velmi fotogenická, krásná (i když někteří tvrdili, že ve filmu 

nebyla tak hezká jako ve skutečnosti) a měla jisté kouzlo. V roce 1934 se 

účastnila kamerových zkoušek k filmu BARKAROLA (1935) u pražské 

pobočky berlínské filmové společnosti UFA. Zkoušky vyhrála a odjela s matkou 

do Berlína, kde se zdokonalovala v němčině a herecké práci. Ve filmu 

BARKAROLA s ní hrál populární německý milovník Gustav Frölich, se kterým 

měla poté několik let poměr. Při natáčení se setkala se samotným Adolfem 

Hitlerem. 

 

V Německu natáčela v letech 1935 – 1939, kdy vytvořila rozličné kreace Gerdy 

Hegertové (EINER ZUVIEL AN BORD / MUŽ PŘES PALUBU), Marion 

(VERRÄTER / ZRÁDCE), Thérése (PATRIOTEN / ZLOMENÁ KŘÍDLA), 

Ireny Leutternové (DIE STUNDE DER VERSUCHUNG / MEZIAKTÍ), Niny 

(DER SPIELER / HAZARDÉR), dvojrole Marie Wiegelové a Rosalindy (DIE 

FLEDERMAUS / NETOPÝR) až po její poslední německý film, drama 

PREUßISCHE LIEBESGESCHICHTE / LEGENDA LÁSKY (1938). 

V přestávkách mezi natáčením v Německu hrála také v Čechách. Do konce 

třicátých let ztvárnila své nejlepší filmové postavy: MUDr. Pavla Junková v 

LIDECH NA KŘE (1937) Martina Friče, prodavačka Hana Poláčková ve 

Vávrově PANENSTVÍ (1937), Rosa v Krškově a Čápově OHNIVÉM LÉTĚ 

(1939) a dvojrole komtesy Blanky a filosofky Vlasty v komedii DÍVKA V 

MODRÉM (1939) Otakara Vávry, za kterou obdržela v roce 1940 Národní cenu. 

Jako slavná mezinárodní hvězda získala nabídku od americké společnosti MGM 

k natáčení v Hollywoodu, kterou odmítla, což pokládala za největší chybu svého 

života: 

„Když jsem natáčela PANENSTVÍ, přišli za mnou dva muži od společnosti 

MGM a ptali se mě, jestli bych nechtěla do Ameriky. Já však měla závazky ke 

společnosti UFA, byla jsem mladá a tehdy, v roce 1937, jsem nevěděla, co se 

stane, že bude válka. Nikdo mi tehdy neřekl: ,Vem si to nejnutnější a honem 

koukej být pryč.´ Sedm let bych byla mohla pracovat v Americe a nic by se 

bývalo nestalo. To pokládám za největší chybu svého života.“ 

Rok před tím však udělala ještě jednu chybu: roku 1936, v době konání 

berlínské olympiády, se setkala s říšským ministrem propagandy a osvěty 

Josefem Goebbelsem. Stala se jeho milenkou, až do doby, kdy si Goebbelsova 

žena Magda stěžovala u Adolfa Hitlera. Bylo ji zakázáno veřejné účinkování a 

také filmováni. Byla dokonce sledována gestapem. Sama Lída Goebbelse 

milovala. Její herecká kolegyně Adina Mandlová ve své knize „Dneska už se 



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

tomu směju“ (1977, 1990 a 2004) zavzpomínala, jak se jí jednou Baarová 

svěřila, že se do Goebbelse zamilovala: 

 

„Začala jsem jí to rozmlouvat, protože Goebbels je nacista, a i když jsem toho o 

nacistech tenkrát ještě moc nevěděla, tušila jsem, že tohle Lídě neprospěje. Ale 

ona jen vzdychla a prohlásila, že to všechno ví, jenže si nemůže pomoci...“ 

 

V roce 1939 se za dramatických okolností, a za pomoci svého otce, vrátila do 

Prahy, kde se s rodiči přestěhovala do vily na Hanspaulce, kterou rodičům 

nechala ve druhé polovině třicátých let postavit. 

 

Za okupace se vrátila opěk do českého filmu, kde stvořila hodnotné postavy 

baronky Lenky Rossettiové ve Vávrově kostýmní romanci MASKOVANÁ 

MILENKA (1940), Leontýny Sobotové v Krňanského melodramatu ARTUR A 

LEONTÝNA (1940), malířky Jarmily Bendové v Bromově komedii ŽIVOT JE 

KRÁSNÝ (1940), Jany Radimské v Hašlerově melodramatu ZA TICHÝCH 

NOCÍ (1940) a Rozárky Valentové v dramatu PALIČOVA DCERA (1941) 

Vladimíra Borského. Poslední českou filmovou rolí Baarové se nedobrovolně 

stala titulní role začínající zpěvačky Tyndy Ullikové ve Vávrově dramatu 

TURBINA (1941). Kvůli dabingu své role ve snímku MASKOVANÁ 

MILENKA, který pořídila přímo v Berlíně, ji bylo zakázáno filmování. Tudíž 

nemohla přijmout nabídku na film NOČNÍ MOTÝL (1941). Vydala také 

několik gramofonových desek a byla představitelkou krátkometrážních snímků 

BABY (1934) a ZAJATÝ HLAS (1939) Jiřího Lehovce, kde v jejím podání 

zněla také píseň „Milujem to, co ztrácíme“. 

Odejela proto do Itálie, kde v letech 1942 – 1944 vytvořila řadu snímků (LA 

SUA STRADA / JEJÍ CESTA; IL CAPPELLO DA PRETE / KNĚŽSKÝ 

KLOBOUK; L' IPPOCAMPO / NOSOROŽEC; GRAZIA / PŮVAB; LA 

FORNARINA / PEKAŘKA; VIVERE ANCORA / JEŠTĚ ŽÍT a TI 

CONOSCO, MASCHERINA! / MĚ NEOKLAMEŠ!). Po návratu do Prahy jí 

byl zákaz natáčení zrušen, účastnila se s ostatními herci totálního nasazení a 

roztočila s J. A. Holmanem a Martinem Fričem detektivní drama TŘINÁCTÝ 

REVÍR (1945), který kvůli konci války nemohla dokončit. Po válce se k tomuto 

snímku Frič vrátil s Danou Medřickou. 

 



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

Blížil se konec války, ten očekávala Lída s napětím. Rozhodla se s rodinou 

pražských Němců k útěku z Prahy přes Šumavu do Bavorska. Dostala se do 

amerického zajetí a dva měsíce jí kontrolovala kontrarozvědka CIC. Prodělala 

několik výslechů, byla zavřena na dva týdny do věznice v Stadlheimu a ještě ke 

všemu prodělala týden v mnichovském ústavu pro choromyslné. Z ústavu byla 

23. září 1945 odvezena a předána zpět do Československa. Byla okamžitě 

uvězněna v Bartolomějské ulici a na Pankráci. Baarová byla obviněna z 

velezrady. Celá rodina prodělala řadu výslechů. Otec však apeloval u ministra 

spravedlnosti Prokopa Drtiny a Baarová byla na Štědrý den roku 1946 

propuštěna. 

 

Byly to však smutné vánoce. Baarová totiž před tím prožila doslova „antickou 

tragédii“: její matka při výsleších v říjnu 1945 dostala mrtvici a zemřela, sestra 

Zorka Janů raději 24. března 1946 spáchala sebevraždu a otec přišel krátce před 

Zorčinou sebevraždou o nohu. Její soudní případ definitivně skončil v lednu 

1948, s odůvodněním, „že její styky s nacisty nebyly v době přímého ohrožení 

republiky“. Byla však doživotně vyřazena z řad československých umělců. Ještě 

ve vězení jí navštívila dvacetiletá herečka Marcela Nepovímová, která se 

později stala druhou ženou jejího otce. 

 

Ve vězení ji navštívil Jan Kopecký, za kterého se v červenci 1947 provdala. 

Manželé v roce 1948 opustili Československo a usadili se v Salzburgu. S 

manželem procestovala a žila v Itálii, Španělsku, Německu a Argentině. V Itálii 

navázala (už ne s takovým úspěchem) na svoji předešlou filmovou kariéru. 

Hrála př. ve snímcích GLI AMANTI DI RAVELLO / MILENCI Z RAVELLA 

(1950), LA BISARCA / NÁKLAĎÁK (1950), GLI INNOCENTI PAGANO / 

NEVINNÍ MUSEJÍ PLATIT (1951), LA VENDETTA DI UNA PAZZA / 

POMSTA BLÁZNIVÉ ŽENY (1952), CARNE INQUIETA / ZNEPOKOJUJÍCÍ 

MASO (1952), PIETA PER CHI CADE / SOUCIT S PADLÝMI (1953). Ze 

všech těchto snímků se pro Baarovou stalo nejvýznamnější drama I 

VETELLONI / DARMOŠLAPOVÉ (1953) režiséra Federica Felliniho. Na tento 

film však herečka vzpomínala velice nerada, protože zde musela hráti bez 

nalíčení. Ke konci padesátých let hrála také ve Španělsku (LA MESTIZA / 

MÍŠENKA; MIEBO / STRACH; EL BATALLÓN DE LAS SOMBRAS / 

BATALION STÍNU; TODOS SOMOS NECESARIOS / VŠICHNI JSME 

DŮLEŽITÍ; VIAJE DE NOVIOS / CESTA SNOUBENCŮ; RETORNO A LA 

VERDAD / NÁVRAT K PRAVDĚ; IL CIEBO BRUCIA / NEBE V 

PLAMENECH nebo RAPSODIA DE SANGRE / KRVAVÁ RAPSODIE), kde 

se setkala s bývalým kolegou z Prahy Rolfem Wankou. Roku 1958 svoji 



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

filmovou kariéru ukončila. Do konce šedesátých let se věnovala pouze divadlu, 

hostováním na německých a rakouských scénách („Věc Makropulos“, „Má 

sestřenka z Varšavy“, „Jasný případ“, „Morálka paní Dulské“ a rovněž „Hořké 

slzy Petry Kantové“). 

 

S Janem Kopeckým se rozvedla a roku 1969 se vdala za gynekologa Kurta 

Lundwalla, který zemřel v roce 1972. Jako vdova se usadila v Salzburgu, kde v 

ústraní žila do své smrti téměř třicet let. Četla si knížky v češtině, francouzštině, 

italštině, němčině a angličtině, poslouchala hudbu a odpovídala na dopisy, které 

ji často přicházely od obdivovatelů. Za pomoci Josefa Škvoreckého vydala 

memoárovou knížku „Útěky“ (1983), kterou později zcela přepracovala a 

doplnila pod názvem „Života sladké hořkosti“ (1991, 1992, 1998 a 2005). 

 

Po roce 1989 několikrát navštívila Prahu. S její účastí vznikly dokumenty J. 

Veličky a J. Nekudy VSTAŇ A JDI DÁL (1990), Heleny Třeštíkové SLADKÉ 

HOŘKOSTI LÍDY BAAROVÉ (1995), Otakara Vávry ŽIVOT HEREČKY 

LÍDY BAAROVÉ V POHLEDU OTAKARA VÁVRY (1995) z 

dokumentárního cyklu České televize GENUS a Štefana Brauburgera a Olivera 

Halmburgera HITLEROVY ŽENY (2001). Jejím životem se dopodrobna 

zaobírali Josef Frais a Pavel Jiras v obrazové publikaci „Lída Baarová – 

Obrazový životopis“ (2001) či Stanislav Motl v knížce „Prokletí Lídy Baarové“ 

(2002). 

Lída Baarová zemřela zapomenutá, osamělá, zahořknutá a zbavená svéprávnosti 

dne 27. října 2000 v rakouském Salzburgu ve věku osmdesáti šesti let. Poslední 

rozloučení se konalo v listopadu 2000 v Salzburgu a na popud Marcely Babkové 

v lednu 2001 také v Praze. Je pohřbena v rodinném hrobě se svojí matkou, 

sestrou, otcem a nevlastní matkou u strašnického krematoria. A nechme na závěr 

ještě promluvit samotnou Lídu Baarovou. Toto jsou slova o její bývalé slávě, 

která pronesla krátce před smrtí: 

„To je právě to. Co jsem z toho měla? Byla jsem pošetilá, blbá, slávou opilá a 

proti své vůli jsem se vlastně nepěkně zapletla do dějin. A za tuhle pošetilost 

jsem strašně krutě zaplatila...“ 

 

 Jaroslav“Krib“Lopour 



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

 

 

 

Staré pověsti České : Alois Jirásek 

 

V této knížce je celkem 19 pověstí. O ČECHOVI - Pověst vypráví o příchodu 
praotce Čecha a o osídlení naší země. O KROKOVI A JEHO DCERÁCH - po Čechu 
nastoupil Krok, který měl tři dcery Kazi, Tetu a Libuši. O BIVOJOVI - statečný 
Bivoj zkrotil nebezpečného kance, kterého donesl na hrad a Kazi si ho vzala za 
manžela. O LIBUŠI - Libuše byla nejstarší z Kronových dcer, byla nejmoudřejší. O 
PŘEMYSLOVI - Libuše si vzala za muže Přemysla a ten se stal zakladatelem 
Přemyslovců. LIBUŠINA PROROCTVÍ - Libuše předpověděla založení a slávu 
Prahy, odhalila tajná ložiska kovů (zlata, stříbra, olova a cínu)DÍVČÍ VÁLKA - po 
smrti Libušině, chtěli ženy získat zpět nadvládu nad muži, pod vedením Vlasty 
vyhlásily mužům válku. O PŘEMYSLU A HORYMÍROVI - největším hrdinou této 
pověsti je koník Šemík, který zachránil Horymíra skokem z Vyšehradu. LUCKÁ 
VÁLKA - pověst líčí válku mezi Čechy a Lučany. DURYNK A NEKTAN - Durynk 
zabil Zbyslava v domnění, že se králi odvděčí. 

O Krokovi a jeho dcerách (Staré pověsti české) 
Dokud vojvoda Čech vládl, panovaly všude řád a kázeň. Lidé byli poctiví a mezi 
sebou věrní. U chlévů neměli závor a dveří nezamykali. Žádného zločinu téže 
nevážili nežli krádeže a loupeže. Bylť každý v rodu opatřen, a chudým stal se 
jenom ten, jenž nechtěje pracovati, byl vyobcován. 
Než jak lid osiřelý po smrti Čechově neměl správce, kazil se, a právo hynulo. 
Nastaly sváry a spory nejvíce o dědiny a meze, dály se nátisky, a mnozí počali 
sami proti sobě bojovati. Když se zlo den ode dne rozmáhalo, sešli se starší 
rodu k mohyle Čechově a vzpomínajíce na mrtvého, pravili mezi sebou: 
"Vyhledejme sobě vojvodu, který by námi vládl a soudil po zákonu." 
I uradili se, že pošlou k Lechovi, bratru Čechovu, aby na se přijal správu lidu. 
Lech však nemaje v úmyslu v Kouřimě zůstati odepřel, ale poradil jim za správce 
a soudce Kroka, starostu mocného rodu. Ten obýval na hradě, jenž po něm slul, 
mezi lesy nad Mží řekou, opodál dědiny Zbečna. Zboží měl hojnost, než i 
moudrostí a vtipem nad jiné vynikal, tak že nejen z jeho rodu, ale ze vší krajiny 

Čtení na pokračování: 

 



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

kolem k němu spěchali jako včely k úlu, aby je soudil. I poslechli Lechovi rady a 
zvolili všichni z vůle jednostejné Kroka, aby on byl soudcem všeho lidu. 
Posadivše ho na stolici nad hrobem Čechovým, vstavili mu Čechovu čepici na 
hlavu; také hůl, kterou vojvoda Čech nosíval, do ruky mu dali a poctivost jemu 
činili. 
Zatím Lech poslal posly do krajin na východ slunce, aby krajiny ohledali. Když se 
vrátili, oznámili, že shledali za horami, za řekou Odrou země široké, plodné a 
lidu prázdné. Lech uslyšev chválu těch krajin, rozžehnal se s Krokem a pojav 
rodinu svou a čeleď, obrátil se do krajin, posly označených. I usadil se tam a 
zůstal a hradby založil, Hnězdno, jemuž po množství orlích hnízd tak přezděl, a 
Krakov, jejž po svém synu nazval. 
Krok pak českou zemí vládl, ji všecku soudil a moudrosti učil. Jse vojvodou, sídlil 
na Budči. Za něho tu byla škola, v níž učil bohoslužbě, starým zpěvům i věštbám 
a kouzlům. Tehda měli kouzelnictví za největší umění, a toho za vzácného a 
bohu milého, kdo se mohl honositi větším duchem. I moudrý Krok nazíral myslí 
v temno věků. 
Jednou, aby ohledal věci minulé i budoucí, rozkázal, aby k němu žádný po tři 
dny pořád zběhlé nechodil. Osaměv, vstoupil do rozlehlé síně velkého srubu na 
Budči a modle se tu obětoval bohům lesním, bohům horním i bohům vodním. 
Bylo za tajemné, posvátné noci letní, kdy po návrších a chlumech plály ohně, a 
kdy se od nich tišinou rozléhaly zpěvy jonáků i panen. 
Krok se modlil a bohy a všecky duchy vzýval, aby mu odpovídali a naučení dali o 
věcech budoucích. I přezvěděl mnoho v tu chvíli na svých věštbách a tajemné ty 
zvěsti, jasné i šeré, poznamenal na březových kůrách a uschoval dcerám svým. 
Pak svolal lechy a starosty a oznámil také jim jedno z toho, co té noci mu z 
temné budoucnosti prosvitlo v mysli a vědomí vnuknutím bohů, řka: "Tuto již 
nebude déle mého bytu, neboť neobstojí Budeč a dlouhou nepotrvá. Jiné sídlo 
musíme hledati." 
Všichni přisvědčili, a Krok ihned vybrav si posly nařizoval: "Zítra před slunce 
východem odtud vkročte a vydejte se mezi poledne a východ, až přijdete k 
Vltavě řece, tam hledejte, až vás bohové na příhodné místo uvedou." 
I šli v ty končiny a hledali, až stanuli na pravém břehu Vltavy na skalnatém 
ostrohu mezi hlubokými lesy. V jich modravém šeru valila se tichým tokem 
široká řeka. V ní se shlížela vysoká skála, na kteréž poslové před slunce 
západem stanuli, v ní se shlížely travnaté lučiny na druhém břehu a temné 
hvozdy nad nimi v příkrých chlumech. 
Pod těmi dál se řeka obracela k východu, a hlasně tam šuměly a hučely její 
prahy v hluboké ticho pralesa. Jak poslové ostroh i lesnatou krajinu kolem 
obhlédli, všichni jako jedněmi ústy v týž okamžik na té skále zvolali vnuknutím 
bohů: "To je to místo vyvolené!" 



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

Tak řekli pak i Krok a všichni starší, když sem přijeli na bystrých koních 
prohlédnout místo i kraj. I vystavěli tu hrad mistrným dílem tesařským z 
mocných klad starých dubů a smrků, stavení prostorných síní o mohutných 
sloupech i tichých jizbic, hrad širý s dvory a prostranstvím pro sněmy a 
shromáždění lidu, když by se tu sešel obětovat bohům nebo nastolit vojvodu 
nebo vyslechnout jeho soud a vůli. 
Kde nebylo strmé skály, vykopali hluboké příkopy na ochranu hradu a nasypali 
náspy, zvýšené roubenou hradbou i sruby. Těmi také opevnili silnou bránu 
těžkých vrat, jimž trám byl závorou. 
Opodál hradu v háji vyvěral pod starými buky silný pramen, z něhož čerpali 
hojně čisté vody. Té studánce Jezerka říkali, hradu pak, že stál na vysoké skále, 
Vyšehrad. Hrad ten byl pak slavným a posvátným po všem českém plemeni, a 
pověst o něm šla i do sousedních plemen a dál až do končin cizího jazyka. 
Na ten hrad slavně uvedli Kroka i jeho rodinu, a velikou poctivost mu činili. 
Milovaliť moudrého vojvodu, za jehož vlády vrátilo se požehnání veškerým 
krajinám. Všude si mohli hleděti klidného díla. Oštěp a šíp a všeliká zbraň 
hubala jen šelmy. Jinak lid zdělával pilně půdu, lesy kácel a pražil, takže rolí a 
dědin stále přibývalo. 
Všude měli hojnost i v stodolách i v stájích; mír zůstával, pokud Krok zemi 
spravoval, a to bylo více než třimecítma let. 
Když pak odešel k otcům, želel ho všechen lid. Popel jeho i zbraň uložili do 
hrobu vedle mohyly Čechovy. Z rodiny moudrého soudce zůstaly tři dcery: Kazi, 
Teta, Libuše. V útlém mládí svém žily na Budči, kdež se učily moudrosti s jinými 
pannami a jinochy svého plemene i s těmi, kteří z jiných sem přicházeli, jako 
Přemysl z rodu Stadiců. 
Nad ně nade všechny, tenkrát i pak, vynikaly Krokovy dcery jako štíhlé lilie nad 
květy luční, moudrostí a myslí ušlechtilou i spanilostí tváře a postavy, jež byla 
krásně na výsost urostlá, tak že byly na podiv všem. 
Z nich Kazi znala všeliké býlí a koření i jeho moc. Jím hojila různé neduhy; než i 
pouhým slovem krotila bolesti, zažehnávajíc je jménem mocných bohů a duchů. 
Svým mocným slovem a kouzlem žehnání přinutkala často i Sudičky k své vůli a 
vracela život tam, kde již unikal posledním dechem. Ta po smrti otcově sídlila 
nejčastěji na hradě, jenž stál u hory Oseku poblíž řeky Mže, a jenž po ní slul 
Kazin Hrad. 
Druhá byla Teta, která dle jména svého vystavěla Tetín, hrad velice pevný na 
vrchu příkré skály nad řekou Mží. Bojíc se bohů a běsů, zaváděla obřady k jejich 
poctě, učila lid se jim klanět a rozličné oběti činiti. Sama pak často vstupovala 
na horu Pohled nad Tetínem na západ slunce a tu k mračné modle postavené 
na skále pod starými duby se modlila a často tu oběť zažehovala za dne i v 
teskný soumrak. - 



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

S největší však oddaností vzhlíželi všichni k Libuši, ač věkem nejmladší. Bylať tak 
spanilá, těla cudného, chování vlídného, při tom vážná, v řeči jistá a rozšafná, že 
i drsní, bojovní muži tlumili hlas a mírnili slova, když všecka líbezná kráčela kol, 
že i starci věkem zkušení a znavení ji velebili, řkouce: "Nad mateř je sličnější, 
nad otce moudřejší." 
A s posvátnou bázní mluvili o ní, že bývá u vytržení, že se jí mění tvář i oči, když 
zahoří větším duchem, když hledí v budoucna šero a vidí, co nastati má. 
Po smrti Krokově sešli se lechové, vladykové a množství lidu v posvátném háji u 
pramene Jizerky. Též Krokovy dcery tam přišly. Pod krytem starých buků, lip a 
dubů snesli se starší rodů a všechen lid a to svorně, bez potržky, aby panování 
zůstalo v rodě Krokově, při jeho nejmladší, Libuši. 
Starý háj se rozezvučel radostným pokřikem všech, a hlahol jejich zaléhal až k 
řece do šerých lesů. Jásajíce, vedli od Jezerky mladou kněžnu, ověnčenou, 
pohnutím zardělou na posvátný Vyšehrad. Po boku jí kráčely Kazi a Teta, sestry, 
a jejich dívky, před nimi i za knížecími dcerami kráčeli statní lechové a 
starostové vznešeni rodem i věhlasem. 
Ti uvedše Libuši na prostorné nádvoří vojvodského hradu, usadili ji na kamenný 
stolec pod košatou lípou, kde otec její, moudrý soudce a vladař, sedával. Mladá 
kněžna měla svůj hrad, po ní Libušín nazvaný, který vystavěla vedle lesa 
táhnoucího se ke vsi Zbečnu. Od svého však nastolení sídlila na Vyšehradě 
moudře odtud vládnouc všemu lidu.   
 
                                                                                                      .. pokračování příště… 
                  Alois Jirásek 

 
 
 



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

                                    

 

 

                                 

Z historie potravin v českých zemích 
 
 
Máslo, vejce, cukr, mléko či káva. To jsou jedny z nejpoužívanějších 
surovin a potravin v českých kuchyních. Zatímco za komunismu jejich 
cena nepřesáhla 10 korun československých, v dnešní době si je lidé 
mohou pořídit až několikanásobně dráž.  
 
Máslo: Od 10 Kčs za komunismu do 51 korun 
Jednou z nejzákladnějších potravin českých domácností je od nepaměti 
máslo. Až do konce 19. století byla jedinou formou výroby másla 
domácká výroba. Teprve vynález odstředivky v roce 1872 umožnil 
postupné zavádění průmyslové výroby. Máslo má v kuchyni univerzální 
využití, ať už jako přísada do slaných i sladkých pokrmů, nebo jako 
jednoduchý doplněk k namazání na pečivo.  
 
Vývoj ceny očima odborníka: Zatímco v roce 1989 stálo 250 gramů 
másla 10 Kčs, o více než dvacet let později, v roce 2010, se cena 
pohybovala okolo 40 korun. V roce 2016 se pak cena vyšplhala na více 
než 51 korun. 
 

                        
 
 
 

… bývávalo: 

 



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

 
 
Vejce: Z 1 Kčs se cena vyšplhala na 4 koruny 
Vejce různých druhů ptáků byla součástí lidské stravy již od pravěku. 
Předtím než se domestikované slepice rozšířily do Evropy, jedla se zde 
vejce křepelčí, bažantí, kachní či husí. V dnešní době však na českém 
jídelníčku převládají zejména vejce slepičí. Vejce se konzumují 
samostatně v různých podobách, používají se i k výrobě slaného i 
sladkého pečiva, masných výrobků, těstovin, sladkostí, pudinků, likérů, 
majonéz a omáček.  
 
 
Vývoj ceny očima odborníka: Zatímco v roce 1966 stálo podle ČSÚ 
jedno vejce korunu, v roce 1984 zdražilo v obchodech na 1,20 koruny. 
Za stejnou cenu si lidé mohli vejce koupit i v roce 1989. V roce 2010 
zákazník nechal v obchodě za desetikusové balení slepičích vajec asi 26 
korun, loni o devět korun více, tedy zhruba 37 korun. 
 
 
Cukr: Kilo šlo za komunismu pořídit za 8 Kčs, dnes 24 korun 
Prapůvod cukru sahá dokonce několik tisíc let před náš letopočet, do 
Evropy se pěstování cukrové řepy rozšířilo až za napoleonských válek. 
Od poloviny 19. století se cukr stal v Evropě běžným zbožím a jeho 
spotřeba stále rostla. Koncem 19. století se dokonce 88 % cukru 
vyrábělo v českých zemích. Česko se do historie zapsalo i jako první 
výrobce kostkového cukru. Roku 1841 jej vyrobil cukrovarník Jakub 
Kryštof Rad v Dačicích.  
 
 
Vývoj ceny očima odborníka: V roce 1989 stál kilogram kostkového 
cukru 8 Kčs. Na začátku tisíciletí se cena kilogramu cukru pohybovala 
něco málo přes pětadvacet korun. V loňském roce to bylo dokonce 
necelých 24 korun.  
 
 
Mléko: Z 2 Kčs se litr mléka vyšplhal na 17 korun 
Mléko patří k vůbec nejstarší obživě, kterou se člověk naučil z přírody 
získávat. Kráva byla součástí téměř každé zemědělské usedlosti až do 
poloviny 20. století. Podstatné změny v mlékárenství pak nastaly v druhé 
polovině 19. století, kdy došlo k počátkům průmyslového zpracování 
mléka. Tehdy začaly vznikat i první družstevní mlékárny. Mléko se dá 
konzumovat samostatně jako nápoj nebo jej můžeme použít do mnoha 
sladkých receptů. 



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

 
 
 
Vývoj ceny očima odborníka: V roce 1989 vyšel litr polotučného mléka 
na 2 Kčs. V roce 2002 se cena litru mléka zvýšila na zhruba 14 korun, v 
roce 2010 na více než 16 korun, v roce 2016 si zákazník připlatil jen asi 
o korunu navíc. 
 
 
 
Káva historicky zlevnila  
Za pravlast kávy lze pravděpodobně považovat Etiopii, provincii Kaffa. 
Přestože bylo pěstování kávy až do konce 18. století výsadou obyvatelů 
Arabského poloostrova, pití kávy se rozšířilo již v 15. století do blízkých 
zemí Orientu. V roce 1517 přivezla turecká vojenská výprava kávu z 
Egypta do Cařihradu. Z Turecka se pak pití kávy rozšířilo do ostatních 
evropských zemí. Koncem 17. století se konzumace kávy stala běžnou 
téměř ve všech zemích Evropy. Jako první Češi přišli s kávou do styku 
Heřman Černín z Chudenic a Kryštof Harant z Polžic a Bezdružic při své 
cestě do Cařihradu ke konci 16. století. Po více než sto letech se káva 
dostala do povědomí většiny Pražanů. Přestože nejoblíbenějším 
nápojem v Česku stále zůstává káva turecká, postupně vzrůstá obliba 
pití instantní kávy.  
 
 
 
Vývoj ceny očima odborníka: V roce 1989 si lidé mohli zakoupit 100 
gramů pražené kávy za 24 Kčs. V roce 2002 pak kupříkladu 250 
gramový balíček kávy Jacobs stál 32,80 Kč, v roce 2016 za něj musel 
zákazník zaplatit skoro 61 korun. 
 
 
 

  Zdroj: Družstvo CBA CZ 

 

 

 

 

http://www.cbacz.cz/


 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

 

 

 

Jaká byla móda 70. let a proč se její 
styl stále vrací 

Po rozverných 60. letech s plno odlišnými trendy nastupují léta 70. Čím byly 
tedy charakteristické tyto následující roky? Začátek 70. let 20. století začal 
s návazností na léta 60. Nosily se dál minisukně, zvonové kalhoty a v módě byly 
dále také unisexové hippie modely. To se však brzy změnilo. Na scéně se okolo 
roku 1971 objevily boty na platformě, která byla většinou vysoka okolo 5–10 
cm. Nosily je jak ženy, tak muži. Z oblečení bylo pro ženy a muže dále populární 
také džíny a kalhoty s širokými nohavicemi. Tento styl byl zvěčněný filmem 
„Horečka sobotní noci (Saturday Night Fever)“, s Johnem Travoltou v hlavní 
roli. Tento „disko look“ byl charakterizován oblekem ze tří částí pro muže a 
žerzejovými šaty pro ženy. Tento styl byl populární až do té doby, kdy ho 
nahradila punková móda a kultura a rovné, cigaretové kalhoty. Boty na 
platformě byly později nahrazeny modely obuvi s volnou patou a zavřenou  
špičkou a modely obuvi páskou upnuté okolo kotníku (oba typy byly 
vzpomínkou na 40. léta. 
                                             

                                       Začátek 70. let 
70. Začátek let se nesl ve stylu šatů v délce do poloviny lýtek a šatů ke 
kotníkům. Ty se nosily hlavně v roce 1970 a 1971 a nabízely tak ženám oblékat 
si rozdílnou délku sukně. V roce 1971 to byly také „hot pants“, neboli velice 
úzké kalhoty, které byly oblíbené. Ženy nosily do pasu vysoké, rozšířené 
saténové kalhoty nebo džíny, těsné lurexové topy, sametové šaty, pajetkové 
topy. Čas od času své outfity ženy ozdobovaly stylovým boa a turbanem na 
hlavě. Muži se pak oblékali do stříbrných astronautových outfitů, saténových 
sak s pajetkami, džínů a kalhot s širokými nohavicemi či do sametových kalhoty. 
Prostředek sedmdesátých let byl ve stylu nabíraných sukní, vyšívaných látek a 
květinových vzorů. 
 

Móda 70.léta: 

 



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

                              
 

 
 

Pozdní 70. léta 

V pozdních sedmdesátých létech byla móda velice ovlivněná disko stylem. 
Tímto disko stylem byly ovlivněny skutečně všechny styly v oblékání. Mužské 
třídílné obleky byly pánům nabízeny v různých variacích barev. Byly 
charakterizovány širokými klopy a širokými nohavicemi. Širší byly také vázanky. 
Populárními (jak mezi ženami, tak i mezi muži) se staly overaly na zip. Oblečení 
začalo být inspirováno moderním tancem. Na konci sedmdesátých let se nosily 
sukně s rozparkem, hedvábné topy, topy s třásněmi. Moderní byla obuv 
s vysokými podpatky a nižší platformou. 
I když se to na první pohled nemusí zdát, móda je často spojována s různými 
ekonomickými či politickými situacemi (například Hippies v 60. letech) 
V 70. letech byl na tíživou ekonomickou situaci punk. Zapínací špendlíky v nose 
a uších se staly šperky, nosily roztrhané džíny, rozdrásaná trička, kožené 
bundičky a vystříhané účesy. Punk jako styl, původem z Londýna, vnesla do 
módy Vivienne Westwood s jejím partnerem Malcomem  McLarenem. 
Sedmdesátá léta, stejně jako ta šedesátá, odrážela v módě atmosféru celého 
období i ekonomické situace. Začátek se ještě nesl ve stylu hippies, postupně 
módu dobyl disko styl a konec sedmdesátých let ovládl v módě punk. 



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

 

 

Stará, skoro zapomenutá řemesla nás i dnes velmi lákají. Mají 
v sobě totiž něco, jako kouzlo. Pojí nás s kořeny a práce 
našich předků, kteří tato řemesla ovládali. 

 

Historie řemesla – Košíkář 

 

 

Košíkářství - řemeslo s bohatou  

historií po celém světě 

Zapomenutá řemesla: 

 



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

Košíkářství se řadí mezi jedno z nejstarších řemesel na světě, které navíc 

přetrvalo v prakticky nezměněné podobě. Díky tomu se košíkářství pyšní 

bohatou historií. Vývoj tohoto řemesla navíc probíhal odlišně napříč 

kontinenty, a proto se diametrálně liší košíkářství u nás, v jiných zemích Evropy, 

ale také třeba v Americe či Asii. Pojďme nahlédnout do historie košíkářství u 

nás i ve světě a srovnejme materiály, které se používaly dříve, a které se 

používají dnes.  

Kořeny košíkářství Odhadnout vznik košíkářství jako plnohodnotného řemesla 

je velmi obtížné. V tomto oboru se totiž používají přírodní materiály (obilí, 

dřevo, tráva), které podléhají přirozenému rozkladu. Existenci tohoto řemesla 

před mnoha tisíci lety tak můžeme spíše jen odhadovat. 

Existují však archeologické nálezy, které starobylost tohoto řemesla 

jednoznačně potvrzují. Zmiňme např. přes 7000 let staré fragmenty košů z 

palmových listů, ve kterých byly uložené zabalené lebky a kosti. Pokud chceme 

jít ještě dál do historie, uveďme nález pleteného sandálu z americké jeskyně 

Catliw  Cave, který je starý takřka 10 000 let. 

Košíkářství v Egyptě 

Starověký Egypt měl podle historiků a archeologů opravdu rozvinuté řemeslo 

košíkářství. Výpovědní hodnota je navíc vcelku cenná a přesná, jelikož jsou 

nálezy dochovány v poměrně přijatelném stavu. Nejpoužívanějším materiálem 

pro pletení košíků byly tehdy palmové listy, ale také rákosy či jiné traviny. 

Již v té době se používaly poměrně sofistikované metody pletení košíků, např. 

spirálová technika. Tu známe i z dnešní doby, kdy se touto metodou pletou 

ošatky. Pokud se přesuneme o pár set let dopředu, ale stále setrváme v Egyptě 



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

ve starověku, z nálezů zjišťujeme, že již tehdy byly známé metody dnešního 

košíkářství. Na mysli máme koše se systémem žeber a oplétacích prutů. 

Pletení košíků v Americe 

Košíkářské řemeslo má bohatou historii na všech místech světa, vývoj však 

probíhal různě, stejně jako metody a použité materiály. Na americkém 

kontinentu jsou obzvláště pozoruhodné indiánské koše, které se však až na 

výjimky nedochovaly. Hovořit o historii košíkářství v Americe je velmi složité, 

jelikož se techniky, materiály i vzory lišily kmen od kmene. 

Je však třeba upozornit, že v průběhu vývoje tohoto řemesla se zde projevily 

evropské vlivy košíkářství, což bylo způsobeno bílými osadníky. Obecně je však 

pletení košíků v Americe doprovázeno rozmanitým zdobením, od kombinace 

různých materiálů až po zdobení korálky. Výjimkou není ani kombinace s 

ozdobným vyřezáváním. 

Košíky z Asie 

I košíkářství v Asii má bohatou historii. Pohled na pletení košíků v Asii je však 

bohužel z pohledu dnešní doby překroucený. Na náš trh se totiž obvykle 

dostanou nekvalitní kousky, které mají s původním tradičním tvarem a vzorem 

pramálo společného, naopak se přizpůsobují evropským potřebám a nízké 

ceně. Tradiční košíkářství z Asie je však vskutku mistrné. Asijští řemeslníci měli 

velkou výhodu, spočívající v možnosti použití kvalitního materiálu různého 

druhu. 

 V Asii se košíky vyráběly a vyrábí i dnes z ratanu, cedrové kůry a z nejrůznějších 

travin. Velmi kvalitní koše se pletou z bambusu, který obecně patří mezi 

nejpoddajnější a tedy i nejvhodnější materiál pro pletení košíků. Koše plní v Asii 



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

funkci dekorační, ale také funkční. Často se používají přímo pro vaření rýže, 

mohou být dokonce pokryty hlínou, díky čemuž se stávají prakticky 

nehořlavými. 

Košíkářství v českých zemích 

I Evropa se pyšní bohatou historií košíkářství. Použití materiálů je velmi 

rozmanité, např. severské země používaly od pradávna břízu, jižní evropské 

země zase různé traviny. Podrobně popisovat košíkářství v jednotlivých 

evropských zemích by bylo zdlouhavé, proto se rovnou přesuneme přímo k 

našemu území a zaměříme se na košíkářství v českých zemích. 

Nejstarším dochovaným košíkářským předmětem z našeho území jsou zbytky 

rybářské vrše na odchyt ryb. Nalezeny byly v Mikulčicích a spadají do období 

Velké Moravy. Je tak zřejmé, že pletení košíků sloužilo pro vyrábění 

nejrůznějších pomůcek, především právě v oblasti rybolovu a lovu či odchytu 

obecně .Chceme-li však hovořit o řemeslu v pravém slova smyslu, musíme se 

přesunout až do 19. století, kde u nás bylo košíkářství na opravdovém vrcholu. 

Košíkáři museli být vyučení řemeslníci, pletení košíků bylo tehdy velmi žádané, 

až módní. Kromě funkčního účelu plnily košíky funkci estetickou, velký zájem 

byl o zdobené košíky s nejrůznějšími dekoracemi i malbami. Košíky se tehdy 

často používaly na nákupy na trzích. Vzhledem k českému košíkářství je také 

třeba zmínit německý vliv. V Německu je a bylo košíkářské řemeslo na opravdu 

vysoké úrovni a některé německé vlivy se objevily i u nás. Patrné byly 

především v Litoměřicích a okolí, často zmiňovaným exkluzivním výrobkem je 

nákupní koš potažený kůží a zdobený pavím perem. 

Historie českého košíkářství je vskutku rozsáhlá a zajímavá. Na českém území 

také naleznete hned několik muzeí, které se tomuto fenoménu věnují. Zmiňme 

např. muzeum v Čelakovicích nebo Morkovicích. 



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

Materiály pro pletení košíků dnes a dříve 

Ačkoliv je košíkářství řemeslem, které je neoddělitelné s ruční výrobou, stále 

častěji se v dnešní době setkáváme s výrobou průmyslovou. Takové koše jsou 

výrazně levnější, s řemeslem v pravém slova smyslu však nemají nic 

společného. Košíkářství je pro mnohé v dnešní době spíše koníčkem než 

řemeslem jako takovým. Naprosto byly setřeny hranice mezi kontinenty, a tak i 

na našem území dnes používáme běžně materiály, o kterých se dříve prakticky 

ani nevědělo. To je hlavní rozdíl mezi dobou minulou a dnešní. 

Zatímco v minulosti používali čeští košíkáři osvědčené materiály – dřevo, 

loubky, vrbové proutí a další dřeviny nebo také kůru či kořínky jehličnanů, dnes 

můžeme plést z čehokoliv. Je pak podstatný rozdíl v tom, zdali dnešní košíkář 

plete košíky v duchu historie a původní české tradice, nebo zkouší i jiné 

techniky z různých koutů světa. 

V druhém případě se kromě výše zmíněných tradičních materiálů pro pletení 

košíků používá také bambus, ratan, pedik, orobinec a další. Tyto materiály však 

slouží především pro pletení dekorativních košíků. Koše na houby, ovoce či 

zeleninu se i dnes vyrábí tradičními postupy z tradičních materiálů.Z výše 

napsaného je zřejmé, že košíkářství jako řemeslo je sice starobylé, během tisíce 

let však neprošlo zase až tak výrazným vývojem. Možná přibyly nové techniky a 

materiály, základ však zůstal stejný. Košíkářství je však jako řemeslo 

neodmyslitelně spojené s ruční výrobou, a tak pevně věříme, že se současné 

snahy o zautomatizování a zmechanizování výroby příliš neujmou, nebo 

alespoň budou chápány vždy jako něco podřadnějšího. 

 

 



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Luštění pro volné 

chvíle: 

 

 

https://www.obrazky.cz/?q=lu%C5%A1t%C4%9Bn%C3%AD+&url=https://cdn.albatrosmedia.cz/Images/ProductContent/51023209/?ts%3D636706233838230000&imageId=47f0565f49406f89&data=lgLEENpbWqCK9iOY_8u2wwfDVB_EMNUc7BwYLB9f9HIJtEACYEDx7gRcIjMYiRhKhO7XHT87ah4M2lB7W8PkfshbF_cVaM5dP-JtxALsi5PEAkApxAK11cQCKl4%3D


 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pro zasmání: 

 

https://www.kyblsrandy.cz/obrazkove-vtipy-urban/


 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

 

 

 

 

                 Otevření Senior léta 

 

Střípky z aktivit: 

: 

 



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

                   Škola 3. věku--Kazachstán 

  

Předávání diplomů a certifikátů za školu 3. věku 

panem starostou a ředitelem organizace 

  



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

  

 
Letní t arotový horoskop  lásky 2019 - Astrohled - K artáři a Astrologové jen  pro Vás! 

 
 

 

 

    Letní tarotový horoskop lásky 2019 
 
Léto je pro lásku jako stvořené! Užijte si ho naplno – tarotové karty vám 

prozradí, na co se můžete těšit! 

 

 

 

 

 

 

             

   

 

 

 

 

Beran 

Karta Velekněžka vám přináší důležité poselství – tu pravou lásku vám pomůže 

odhalit vaše intuice a šestý smysl! Když budete naslouchat svému vnitřnímu hlasu, 

nemůžete se splést, i kdyby vám rozum říkal něco jiného. Váš instinkt vás zkrátka 

nezklame a neomylně vám už při pohledu do očí prozradí, jestli vám to s tímto 

člověkem bude klapat nebo si na něj naopak dát pozor! Dobrým pomocníkem v 

milostných záležitostech vám budou i věštecké techniky, jako je astrologie nebo 

výklad karet. Nezapomeňte si tedy společně se svým novým letním objevem udělat 

partnerský horoskop! Stejně užitečné však bude poradit se s hvězdami i v 

dlouhodobých partnerských vztazích. Horoskop vám prozradí, kde jsou pevné 

základy vašeho vztahu, na kterých můžete dál stavět, a z čeho naopak pramení vaše 

neshody a nedorozumění – a jak je řešit! Vyplatí se tedy najít si ve volných letních 

dnech čas podívat se na váš vztah trochu hlouběji, najdete skryté pravdy, které jsou 

za normálních okolností pro vás neviditelné! 

 

Horoskop: 

 



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

Býk 

Karta Tři mince vám připomíná, že pokud má vztah skutečně fungovat, je na něm 

potřeba pracovat. To konec konců jako prakticky založené zemské znamení Býka 

velmi dobře víte, i když někdy máte sklon na to zapomínat a chcete si věci trošku 

usnadnit. Tarot prozrazuje, že vaše stávající známost nebo partnerský svazek je na 

nejlepší cestě k tomu vydržet vám celý život, máte totiž pevné základy, na kterých 

můžete společně dál stavět. Je užitečné zamyslet se nad tím, co vlastně na svém 

vztahu nejvíc oceňujete, co vás s protějškem nejvíc sbližuje, co všechno jste 

společně již dokázali, na co jste společně hrdí. Podle toho se vyplatí vymyslet si i váš 

společný letní program, věnovat co nejvíce času právě těmto věcem, které vás 

spojují – i kdyby to byly ryze praktické záležitosti, třeba rekonstrukce domu! Někdy 

totiž právě společná tvořivá práce může přinést více zážitků než zábava, lenošení a 

nicnedělání! Pokud jste nezadaní, budete si protějšek vybírat právě podle toho, 

abyste se spolu uměli nejen bavit, ale hlavně něco konstruktivního udělat!  

 

Blíženci 

Karta Velekněz ukazuje, že v lásce pro vás budou velmi důležité vyšší principy, 

zásady a morálka. Dáte si záležet na tom, aby se na vás váš protějšek mohl vždy 

spolehnout, a vaše názory budou možná trošku konzervativní, zřejmě taky pod 

vlivem jisté starší a respektované osoby z vašeho okolí. Váš protějšek bude tento váš 

pohled na svět obdivovat a ocení, že jste solidní, spolehliví a seriózní. Velmi 

důležitou roli pro vás bude hrát i formální podoba vašeho svazku, mnohem více, než 

tomu bylo v minulosti. Uvědomíte si, že toužíte po sňatku, nebo pokud jste již ženatí 

nebo vdané, jak moc důležité pro vás je, že váš vztah má oficiální podobu. Lásku 

budete brát jako závazek, a tak žádné letní románky u vás nemají šanci, zajímá vás 

pouze to, co je pevné a stabilní. I když, ruku na srdce, zájem a obdiv opačného 

pohlaví vám bude imponovat, zvláště když se bude jednat o komplimenty na to, jaké 

máte skvělé názory a jak se na vás lze spolehnout. Ale zůstane to pouze u obdivu, 

protože velmi dobře víte, s jakým partnerem vidíte perspektivní budoucnost!  

 

 

 

Rak 

Karta Dvě hole ukazuje vaše odhodlání a energii pustit se do nové kapitoly vašeho 

života. To je velmi příznivá konstelace zvláště pro nezadané Raky! Konečně jste si 

ujasnili, co chcete a nechcete, takže vám při seznamování nebude chybět 

sebejistota, a váš nový protějšek bude hned od začátku vědět, na čem s vámi je. Jste 

naladěni činorodě a podnikavě, takže se rádi již na začátku známosti společně 



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

pustíte do velkých plánů, například cestovatelských. Co takhle podniknout spolu 

poznávací zájezd bez cestovní kanceláře na vlastní pěst, nebo třeba turistický 

přechod hor? Právě na takové společné akci se nejlépe poznáte a nejvíce sblížíte! A 

co zadaní Raci? I vám se ve vašem vztahu otevírá nové období! Konečně budete mít 

čas a energii společně podnikat zajímavé věci, dobrodružné zážitky a najdete si nové 

společné záliby, které vás sblíží. Bude to skvělý způsob, jak vrátit vašemu vztahu 

šťávu a jiskru, a jak se s partnerem, třeba i dlouholetým, ještě více a jiným způsobem 

navzájem poznat!  

 

Lev 

Karta Osm mincí vám v lásce věští příznivý vývoj, ale budete se muset trošku snažit 

a zapracovat na tom, zázraky teď na programu dne bohužel nejsou. Ale to vůbec 

nevadí, budete si totiž užívat klidné letní dny ve společnosti vašeho milého protějšku, 

a naplníte je nejen společnou zábavou a odpočinkem, ale také prací na něčem, co je 

pro vás oba důležité – třeba na vylepšování vašeho bydlení. Pro nezadané Lvy platí, 

že pokud chcete upoutat pozornost vysněného protějšku, klíčem k úspěchu je 

nevzdávat se, ale ani se nevnucovat. Dejte zkrátka svému idolu najevo, že se na vás 

může kdykoliv spolehnout, opřít se o vás, že mu vždy rádi pomůžete a poskytnete 

podporu. To bude ta nejlepší přesvědčovací metoda, a dřív nebo později vaše tajná 

láska jistě zjistí, že máte kvality, které stojí za to! Při seznamování se vyplatí být 

trpěliví, počkat si, nevzdávat se, ale jít na to systematicky a s optimismem. Když 

budete pravidelně chodit mezi lidi nebo pozorně prohlížet seznamovací inzeráty, až 

dokud se neobjeví někdo, kdo vás zaujme, úspěch se dřív nebo později jistě dostaví!  

 

Panna 

Karta Deset holí ukazuje, že se cítíte přetíženi a někdy máte pocit, že svoji situaci 

nezvládáte, že je na vás příliš náročná. Ať už se jedná o komplikovaný vztah, kde 

máte pocit chybějící podpory ze strany partnera, nebo jste již dlouho osamělí a pořád 

se neobjevuje ten pravý protějšek, budete to celé snášet o něco hůř než předtím, i 

když situace se nezměnila. Přece jen jste si od letního volna hodně slibovali, ale jaksi 

chybí druhá strana, která by vám s tím pomohla. Pokud jste zadaní, neváhejte 

partnerovi říct, v čem byste uvítali jeho pomoc. Možná jste sami na domácnost, na 

plánování dovolené, nebo na péči o vaše ratolesti, možná je zde nějaký jiný problém, 

od kterého by vás vaše láska mohla úspěšně osvobodit. Nebojte se ukázat protějšku, 

že nejste tak silní a plní nevyčerpatelné energie, jako se někdy snažíte být. Možná si 

ani neuvědomuje, v jakém stresu s pod tlakem ve skutečnosti jste! Nezadané Panny 

by si měly přiznat, že jste už z neustálých seznamovacích pokusů vyčerpaní. Co 

takhle zkusit to jinak? Počkejte si pro změnu, až projeví iniciativu druhá strana!  



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

 

 

Váhy 

Karta Deset pohárů vám věští nádherné a zamilované léto plné harmonie, souladu 

a příjemné atmosféry! Nejvíce si ho budete užívat, pokud již máte s vašim partnerem 

ratolesti, rodinný život a letní radovánky s dětmi vás budou bavit a stanou se pro vás 

báječným relaxem. Ale i když děti nemáte, bude vaše společné léto krásné a plné 

spokojenosti, štěstí a radosti. Budete si užívat, že máte na sebe navzájem konečně 

více času, a ve vztahu vám to bude nádherně klapat, všechny spory a neshody 

budou konečně zapomenuty, jako kdyby ani nikdy neexistovaly. Pro vaše okolí 

budete dokonalým párem nebo nádhernou rodinkou a všichni si budou vaši 

společnost užívat a vyhledávat ji. Není divu, protože z vás bude přímo vyzařovat 

dobrá nálada, nakažlivá pro každého kolem vás! Nezadané Váhy mají skvělé 

vyhlídky na seznámení s partnerem, který bude pro vás konečně ten pravý! Možná 

ho dokonce objevíte v kruhu svých přátel a zjistíte, že i když se znáte již dlouho, 

máte toho společného mnohem více, než jste si mysleli. Pocítíte příjemnou jistotu, že 

s tímto člověkem si umíte představit společný život, domov a rodinu!  

 

 

Štír 

Karta Páže mečů ukazuje, že konečně objevíte nový přístup k lásce, se kterým se 

budete cítit mnohem šťastněji a spokojeněji. Chce to trochu odvahy uvědomit si, že 

věci nemusí vždy probíhat podle zavedených stereotypů, a najít odvahu něco na tom 

změnit. Pamatujte ovšem, že začít musíte v první řadě sami od sebe, nelze jen tak 

očekávat něco od vašeho partnera a tlačit na něj, ať přistoupí na novinky, které jsou 

mu proti srsti. Nejsnáze půjdou změny nezadaným Štírům, protože je pro vás 

jednoduché začít v nové známosti s čistým štítem a neopakovat už staré chyby, které 

jste okoukali třeba od vašich rodičů, prarodičů nebo jsou zkrátka ve společnosti tak 

nějak běžné. Bude to ovšem chtít trochu pevné vůle, vědět, co chcete, a dávat si 

pozor, ať dodržíte svá předsevzetí. Pro zadané Štíry platí, že nejlepší bude si s 

protějškem popovídat o tom, co nového vás láká a inspiruje, a že byste si rádi 

zorganizovali společné soužití jinak, než kam směrujete teď. Pokud vás skutečně 

miluje, jistě to pochopí, i když to možná bude chtít trochu trpělivosti!  

 

 

 

Střelec 

Karta Eso pohárů patří mezi nejkrásnější karty lásky, takže se máte na co těšit! 



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

Bude to láska hluboká, stálá a opravdová, zkrátka dar z nebes, po jakém jste vždy 

toužili! Bude pro vás téměř neuvěřitelné, že vás takové štěstí potkalo, ale nebojte se, 

je to skutečné! Ať už to znamená nové krásné seznámení pro nezadané, nebo 

obnovení zamilovanosti a vyřešení partnerských sporů u zadaných Střelců, budete si 

užívat letní romantiku v láskyplné atmosféře a váš partner pro vás udělá, co vám 

bude na očích vidět. A vy pro něj samozřejmě taky, protože budete naladěni na 

stejnou vlnu a v dokonalém milostném souladu po všech stránkách! Láska vám 

přinese hluboké vnitřní naplnění, a téměř až nebudete chápat, jak jste mohli hledat 

štěstí někde jinde, když právě toto je v životě nejdůležitější ze všeho. Jen pozor, ať 

ve svém štěstí nezanedbáte ostatní oblasti života, ať už práci, nebo svoji rodinu a 

přátele! Láska totiž není ta jediná věc na světě, i když jste zamilovaní až po uši!  

 

 

Kozoroh 

Karta Poslední soud vám slibuje rozuzlení a vyřešení partnerských záležitostí, které 

vás již delší dobu trápily. Ať už jsou neshody mezi vámi jakékoliv, nebo vás naopak 

trápí osamělost a problém najít toho pravého nebo pravou, teď se vám konečně 

povede přijít věcem na kloub a pochopit skryté souvislosti, o kterých jste doposud 

nevěděli. Bude to příznivý zásah osudu, a právě teď přichází ta správná doba, kdy 

uzrál čas. Takže se netrapte s tím, jestli se některé věci nemohly stát dřív, odpověď 

zní, že nemohly, a někde mezi nebem a zemí se ukrývá důvod, proč! Důležité je, že 

díky událostem nadcházejících týdnů pocítíte úlevu a osvobození od negativních 

energií a napětí ve vašem milostném životě. Vyřešení konfliktů a nesouladu v lásce 

bude snadné díky tomu, že se do toho všeho zapojí nějaké události zvenčí. Až to 

vám pomůže vidět věci s nadhledem. Otevírají se vám nové možnosti – pokud jste po 

rozchodu, je čas vyrovnat se se zklamáním a začít znovu věřit lásce. A pokud jste se 

v partnerských neshodách pořád točili v kruzích, teď se spolu konečně posunete 

kupředu!  

 

Vodnář 

Karta Tři hole ukazuje, že jste se konečně vyrovnali s minulými zážitky a 

zkušenostmi, s tím co vás v lásce bolelo a co vás zklamalo. Už vás to víc nebude 

brzdit na cestě za pravou láskou a partnerským štěstím, protože se pomalu ale jistě 

učíte dívat optimisticky do budoucnosti, orientovat se na to, co bude a může být, a 

neřešit minulost. Váš optimismus, energie a činorodost bude přitahovat opačné 

pohlaví, ale do milostných vztahů se nebudete vrhat po hlavě, ale raději zvolíte 

pomalejší a rozvážné tempo, které vám nakonec přinese mnohem více toho 

hezkého. Nebojíte se ukázat protějšku své sebevědomí a bude vidět, že si věříte. S 



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

tímto přístupem se vám snadno povede sdělit vaší lásce nebo nové známosti, co je 

pro vás skutečně důležité, jak byste si představovali společný život, a taky to, že 

máte i svůj vlastní život a záliby, kterých se nevzdáte ani kvůli té největší lásce na 

světě. A to je správně! S vaším vyrovnaným, ale aktivním přístupem se vám povede 

vytvořit krásný, konstruktivní vztah plný vzájemného respektu a spolupráce.  

 

 

Ryby 

Karta Ďábel vám přináší velké varování před pokušením, ať už má jakoukoliv 

podobu! Zakázané ovoce chutná nejlépe, takže vás bude lákat opravdu žhavé letní 

dobrodružství, které ovšem bude mít takovou spoustu rizik, že byste se do něj raději 

neměli pouštět! Pokud jste zadaní, je tato karta jasnou výzvou, ať si odpustíte 

myšlenky na jiné příslušníky opačného pohlaví! Obvykle byste na nevěru ani 

nepomysleli, ale objeví se někdo, kdo na vás bude působit opravdu výjimečnou 

přitažlivostí, až si řeknete, že by to stálo za ten hřích. Omyl, nestálo, a přivodili byste 

si akorát spoustu zbytečných a možná i docela vážných problémů – oprávněný hněv 

vašeho zákonitého protějšku je jen jeden z nich! Ale i nezadaní by si měli dávat 

pozor na letní románky na jednu noc, bude to lákavé, ale nikdy nevíte, co se z vaší 

náhodné známosti vyklube, a karty naznačují, že byste toho zřejmě litovali. Problémů 

může být hodně, například i ty zdravotní! Tak zkuste udržet vášeň na uzdě, bude to 

lepší 

                                  

            



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

               Recepty naš ich babic ek:  

      Brambory s tvarohem našich babiček 

 

Suroviny : 

1 kg brambory nové,1 lžička šůl, 250 g tvrdý tvaroh,100 g mášlo. 

Postup přípravy receptu 

Oškrábané brambory uvaříme ve šlané vodě do měkka. Na talíři 

pošypeme naštrouhaným tvarohem a polijeme rozpuštěným 

mášlem. Zapíjíme kefírem nebo mlékem.  

https://www.recepty.cz/recept/brambory-s-tvarohem-nasich-babicek-150183/galerie?current=1


 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

        Co už věděly naše babičky 

          12 účinků kysaného zelí na zdraví 

 

 Kysané zelí je často opomínané jídlo, které je přitom velmi jednoduché a má 

mnoho zdravotních výhod. Mezi některé ze zdravotních účinků kysaného zelí 

patří schopnost zlepšit zažívání, krevní oběh, zdraví srdce, stimulovat imunitní 

systém, posílit kosti, snížit celkovou hladinu cholesterolu, zničit záněty nebo 

chránit proti některým druhům rakoviny. Zdravé zdraví pro vás dnes připravilo 

12 léčivých účinků této zázračné potraviny, které byste rozhodně měli znát. 

          Kysané zelí zlepší vaše zažívání během několika dní. 



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

1. Náš trávicí systém obsahuje 100 bilionů mikroorganismů, což je 10 krát 

vyšší číslo než to, které určuje počet všech buněk v těle. Mluvit o tom, 

jak jsou tyto organismy důležité, je snad i zbytečné. Pokud trpíte 

špatným trávením, nadýmání, bolestmi hlavy, kožními problémy, 

přibýváním na váze, zácpou, únavou či bolestmi zad, pak je docela 

možné, že vaše střeva nemají tu správnou rovnováhu žaludečních 

kyselin a bakterií, kvůli čemuž není schopné správně rozkládat jídlo a 

rozesílat po těle vitamíny a živiny. V případě, že vaše tělo není schopné 

absorbovat živiny z potravin, které jíte a odstranit z něj všechny 

odpady, může u vás vzniknout mnoho druhů zdravotních problémů. 

Kvašené potraviny, mezi které patří i kysané zelí, posilují zdraví a 

rovnováhu trávícího systému. Zlepšení trávení, které je doprovázeno 

zdravějšími střevy, vytváří i lepší zdraví. 
2. Zlepšuje zdraví střev při používání antibiotik, jsou v jistém smyslu 

zázrakem moderní medicíny. Při správném používání pomáhají bojovat 

proti závažným, život ohrožujícím onemocněním. Fungují tak, že ničí 

bakterie a brání jejich vzniku, bohužel však kromě těch špatných ničí i 

ty dobré. Každá kůra z antibiotik hubí prospěšné bakterie a poskytuje 

vhodnou příležitost pro množení patogenů a jejich nekontrolovatelný 

růst. Příznivá střevní flóra se znova vytvoří až zhruba 2 týdny až 2 

měsíce po dokončení této kůry. Konzumací kysaného zelí a jiných 

fermentovaných potravin pomůžete obnově příznivých bakterií a zničení 

patogenních bakterií. 



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

3. Zlepšuje funkci mozku.Věděli jste, že váš trávící systém ve skutečnosti 

produkuje více neurotransmiterů než váš mozek? Vědci zjistili, že 

ženám, které pravidelně konzumovaly probiotika, se změnilo fungování 

mozku. Mozky žen byly před 4 lety zkoumány pomocí magnetické 

rezonance v klidovém stavu a při emotivním rozpoznávání snímků 

osob, které se zlobí nebo mají strach. Vědci byli překvapeni, když 

zjistili, že signály, které jsou odesílány ze střeva do mozku, mohou 

ovlivnit způsob myšlení. Dnešní jogurty mají notoricky nízkou úroveň 

probiotik,zkuste je proto nahradit kysaným zelím.  
4. Obsahuje vitamín CFermentační proces kysaného zelí zvyšuje 

biologickou dostupnost živin ze zelí. Kysané zelí obsahuje vitamíny C, 

E a K, které díky této schopnosti mohou být ještě lépe využity. Vitamín 

C, velmi silný antioxidant, který upevňuje imunitu těla, pomáhá tvořit 

kolagen, který je nedílnou součástí všech pojivových struktur, zajišťuje 

pružnost cév, kostí a zubů, předchází vzniku paradontózy, zamezuje 

krvácivosti dásní a je nezbytný po vstřebávání železa. 

5. Zlepšuje imunitní systém70 až 80 % našeho imunitního systému se 

nachází v našich střevech. Pokud máte špatnou střevní flóru a trpíte 

zažívacími problémy, budete náchylnější k nachlazení a chřipce. Tím, 

že budete jíst kysané zelí a jiné potraviny bohaté na probiotika (kefír, 

jogurt, kimchi), zlepší se vaše střevní mikroflóra, díky čemuž se sníží 

šance chytnou každý virus, který se vám připlete do cesty.  



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

6.  Kysané zelí snižuje riziko rakoviny prsu.Vědci zkoumali myši, které se 

stravovaly výhradně stravou z fast-foodu. Tyto myši měly predispozici k 

rakovině prsu. Vědci pak s těmito hlodavci dále pracovali a vyzkoušeli 

jim podávat stravu bohatou na probiotika - Lactobacillus reuteri. Myši, 

které se živily probiotiky měly výrazně nižší míru symptomů rakoviny 

prsu, než ty, které probiotika nekonzumovaly. Vědci naznačují, že 

Lactobacillus reuteri pomáhá růstu určitého typu imunitních buněk, 

které mohou mít protirakovinné účinky. Lactobacillus reuteri se 

vyskytuje v mnoha fermentovaných potravinách, včetně 

fermentovaných mléčných, masných a zeleninových výrobků. To 

znamená, že byste měli jíst mnoho jogurtů, kefíru a zelí. 

7. Zdravé oči a kůže.Kysané zelí obsahuje poměrně málo karotenů, avšak 

významné množství vitamínu A. Tento základní vitamín působí jako 

antioxidant, který vylučuje volné radikály z těla. Volné radikály jsou 

nebezpečné vedlejší produkty buněčného metabolismu, které mohou 

způsobovat mutaci zdravých buněk. Kysané zelí je spojeno s lepším 

zdravím očí, protože vitamín A snižuje riziko makulární degenerace a 

šedého zákalu. Kromě toho, pokud jde o kůži, vitamín A pomáhá 

udržovat integritu pokožky, zpomaluje vznik vrásek, odstraňuje skvrny a 

obecně udržuje kůži mladší a zdravější. 
8. Kysané zelí snižuje zánětyKysané zelí obsahuje kromě vitamínů a 

minerálních látek také některé organické sloučeniny, které fungují jako 

protizánětlivá činidla. Rostlinné antioxidanty obsažené v zelí mohou 



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

díky své protizánětlivé schopnosti například snižovat bolest a nepohodlí 

kloubů, svalů či jiných zanícených oblastí. 
9. Prevence rakoviny.Zelí patří mezi brukvovitou zeleninu, která je známá 

pro svou silnou schopnost bojovat s rakovinou. Jedním z důvodů, proč 

má brukvovitá zelenina tyto schopnosti, je její vysoký obsah různých 

antioxidantů a vlákniny. Zelí obsahuje fytochemikálie, včetně 

sulferových sloučenin, jako například izothiokyanáty a indoly. V 

laboratorních podmínkách se prokázalo, že tyto složky dokáží tělo 

ochránit před rakovinnými buňkami a mají pozitivní vliv na snížení 

zánětu. Sulforafan, zvláště silný člen rodiny isothiokyanátů, je schopen 

zvýšit v těle až dvojnásobně počet enzymů, které mohou pomoci 

bojovat proti volným radikálům.  
10. Pomáhá zvládat stres a zlepšuje náladu.Probiotika obsažené v zelí 

mohou pomoci produkovat a uvolňovat důležité trávicí enzymy, které 

spolupracují s chemickými látkami v mozku. Mezi ně patří různé živiny, 

jako jsou vitamíny a minerální látky, které jsou potřebné pro správnou 

funkci neurotransmitoerů a kognitivní procesy. Mozek doslova potřebuje 

dobře stravitelné živiny, včetně aminokyselin a mastných kyselin, aby 

mohl produkovat hormony, jako serotonin a dopamin, které regulují 

nálady. Probiotika pomáhají vytvářet "šťastné hormony" a bojovat proti 

účinkům stresu na těle, takže kysané zelí vám může pomoci cítit se 

optimističtěji, energičtěji a zároveň vám pomůže s lepším spánkem. 



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

11. Pomáhá při hubnutí.Stav vašich střev přímo ovlivňuje způsob, jakým se 

cítíte, myslíte a jednáte. Vzhledem k tomu, že probiotika nacházející se 

v kysaném zelí pomáhají regulovat různé hormonální funkce, může to 

mít pozitivní vliv na vaše chutě a schopnost kontrolovat chuť k jídlu. 

Studie z posledních let prokázala, že příjem potravin bohatých na 

probiotika je spojen se sníženým rizikem obezity a snadnějším 

hubnutím.  
12. Kysané zelí dodává energii.Kysané zelí obsahuje vysokou hladinu 

železa, která může být pro tělo prospěšná mnoha různými způsoby. 

Železo napomáhá k lepší výrobě energie, protože v těle zvyšuje 

metabolismus a krevní oběh, díky čemuž se zvyšuje okysličení orgánů 

a buněk. Tento zvýšený průtok krve zvyšuje počet červených krvinek, v 

nichž je železo klíčovou složkou. Vysoká hladina železa pomáhá 

předcházet anémii a vedlejším účinkům s ní spojeným (bolesti hlavy, 

únava, zhoršení kognitivních funkcí). Nutriční hodnota kysaného 

zelí.Kysané zelí je velmi nízkokalorická potravina s protizánětlivými 

účinky a mnoha léčivými výhodami. Kromě toho, že zelí nabízí 

probiotika, antioxidanty a vlákninu, má i další důležité složky potřebné 

pro zdraví. Kysané zelí obsahuje vitamíny K, C, A, kyselinu listovou, 

vápník, draslík, fosfor a mangan. Stačí dokonce konzumovat jen malé 

množství kysaného zelí (pár lžiček) a účinky na sebe nenechají dlouho 

čekat. Půl hrnku kysaného zelí obsahuje:13 g kalorií0 g tuku4 g 

vlákniny7 g sacharidů2 g cukru1 g proteinu470 mg sodíku (20 0 denní 



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

doporučené dávky)10 mg vitamínu C (17 % denní doporučené dávky)9 

mikrogramů vitamínu K (11 % DDV)1 mg železa (6 % DDV)1 mg 

manganu (6 % DDV)1 mg vitamínu B6 (5 % DDV)17 mg kyseliny 

listové.  

              Doma cí  vy roba kyšane ho zelí  

Čašy, kdy lidé mušeli konzervovat potraviny za účelem přežití, jšou dávno 

pryč. Přešto obliba tohoto trendu pokračuje. Kdo totiž porovná chuť 

vlaštnoručně doma vyrobených nebo uškladněných potravin še 

zakoupenými, zjiští rozdíl a příště už neodolá.  

Na pr í pravu kyšane ho zelí  budete potr ebovat: 

10 l kameninový hrnec 

10 kg hlávkového zelí  

1 balíček kmínu  

1 kus křenu 

1 snítku kopru15 dkg  

cibule 15-20 dkg sol 



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

                    Víte, co jíte? 

Člověka vždy uklidní, když ví, které přísady při přípravě potravin použil. Co 

tedy říkáte tomu, kdybyste si třeba o víkendu vyzkoušeli naložit si vlastní 

kysané zelí? Kysané zelí obsahuje mnoho vitamínu C a jiné rostlinné látky, 

které zneškodňují rakovinotvorné substance. Kysané zelí má ty nejlepší 

účinky, když jej jíme syrové, pak čistí žaludek a střeva, posiluje nervy a 

podporuje krvetvorbu. Pevné hlávky zelí zbavte zvadlých listů a jemně 

nakrouhejte. Košťály vyhoďte. Na dno hrnce dejte křen a kopr. Nudličky zelí 

plňte střídavě s cibuli, soli a kmínem. Každou vrstvu pevně upěchujte. Vše 

zakryjte utěrkou a pak zatěžkejte čistým, těžkým závažím. Závaží má za úkol 

vytlačit vznikající šťávu. Nechte stát 10 dní v teple, poté 4-6 týdnu v chladnu. 

Pěnu pravidelně odstraňujte. Když už neunikají žádné vzduchové bubliny, 

zakryjte hrnec čistou utěrkou a uzavřete víkem. Žlábek nádoby musí být vždy 

zalitý vodou, proto vodu pravidelně doplňujte.  

                



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

 

 

 

 

Měsíc červenec 

 
 

 

Když dne ubývá, horka přibývá. 

Červenec nese parna, krupobití a medovice, jestli hojný na bouřky a 

vichřice. 

Červenec a srpen jsou nejteplejšími měsíci v roce. 

Slunce peče - déšť poteče. 

Na mokrý červenec následuje bouře a krupobití. 

Co červenec neuvaří - srpen nedopeče. 

Co červenec neupeče, to již srpnu neuteče. 

V červenci do košile rozdělej se a v prosinci po uši oděj se! 

Jaký červenec, takový leden. 

Když červenec pěkně hřeje, o vánocích se zima zaskvěje. 

Červenec - úrody blíženec. 

Nebyl-li červen dostatečně děštivý, dodá vodu červenec a přidá ještě mnohé 

bouře. 

Co červenec končí, srpen začíná.  

 

 

Pranostiky na léto: 

 



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

 

                                                                                                                  

                                                                                                

Měsíc srpen 

 

Co červenec neuvaří, srpen nedopeče. 

Co červenec neupeče, to již srpnu neuteče. 

V srpnu již nelze slunci mnoho věřit. 

I když ze strnišť občas fučí, horko nás přece jen mučí. 

Půlnoční větry v srpnu přinášejí stálé počasí. 

Z počátku toho měsíce říká se, že opět studený vítr ze strnišť fouká. 

V srpnu když půlnoční vítr věje, bez deště slunéčko hřeje. 

Když fouká v srpnu severák, bude dlouho pěkně pak. 

Když je v srpnu ráno hodně rosy, mají z toho radost vosy. 

Rosí-li v srpnu silně tráva, pěkné povětří se očekává. 

Když jsou v srpnu velké rosy, zůstane obyčejně pěkné počasí. 

Hřímá-li v srpnu, lze čekat osmého dne opět bouřku. 

Hřímá-li v srpnu, praví se, že budoucího roku hojná úroda a množství deště jest 

k doufání. 

Srpen k zimě hledí a rád vodu cedí. 

Když v srpnu naprší, tak než se oběd pojí, všecko slunce vysuší. 

V srpnu mlhy na výšinách - jistá voda, když v nížinách - to pohoda. 

Mlhy na lukách, potocích a řekách v srpnu zvěstují trvalé počasí. 

Teplé a suché léto přivádí za sebou mírný podzimek, tuhou zimu a nejlepší víno. 

Když v srpnu moc hřímá, bude na sníh bohatá zima. 

Když pálí srpen, bude pálit i víno. 

Srpen z počátku-li hřeje, zima pak se dlouho sněhem skvěje. 

Moc hub srpnových - moc vánic sněhových. 

Nejsou-li v srpnu hřiby, nebude v zimě sněhu. 

Jsou-li v srpnu hory kalný, budou v zimě mrazy valný. 

Jak Vavřinec zavaří, Bartoloměj zasmaží, tak se podzimek daří.  



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

 

                                             
Měsíc září 

 

Teplé září - dobře se ovoci i vínu daří. 

V září mnoho požárů bývá, proto se obloha rdívá. 

Na dešti v září rolníků moc záleží. 

Zářijový déšť polím potrava, zářijové spršky pro víno otrava. 

Zářijová slota - hrstka deště, fůra bláta. 

Po hojných deštích v září osení zimní se podaří. 

Bouřky v druhé polovině září přinášejí mnoho větrů. 

Bouřka v září - sníh v prosinci. 

Bouřky v září - na jaře mnoho sněhu. 

Ozve-li se v září hrom, bude v zimě zavát každý strom. 

Teplé září - říjen se mračí. 

Září víno vaří a co nedovaří, říjen dopeče. 

Babí léto - léto na odchodě. 

Touží-li září po rose, bude v říjnu bláta po ose. 

Jaké počasí v září, tak se i březnu vydaří. 

Když čečetek nevídati, hotov se na tuhou zimu. 

Pěkné růže v zahrádkách věští pěkný podzimek a pozdní zimu. 

Divoké husy na odletu - konec i babímu létu. 

Divoké husy svačinu odnášejí a zimu přinášejí. 

Září jezdí na strakaté kobyle. 

Podzim na strakaté kobyle jezdí. 

Podzim bohatý na mlhu věští v zimě mnoho sněhu. 

Září, na léto jde stáří. 



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

 

 

 

                  

Koně se starají o svá hříbátka a připravují je na život. 

 

Včeličky celé léto pilně sbírají pyl s květin, aby pro nás vyrobily 

sladký med. 

 Fauna v létě: 

 



 

Číslo 3 / 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

         

                  Přejeme krásný letní čas 

  

 

 

 

 

Další zajímavé aktivity sledujte na nástěnkách v plánech, 

nebo v jednotlivých pozvánkách. 

 

 

 

- pozveme vás do reminiscenčních kavárniček… 

- procvičíme jemnou motoriku… 

- pozveme vás na výlet… 

- budeme cvičit, malovat, háčkovat, modelovat… 

- uvaříme si něco dobrého… 

- procvičíme krátkodobou i dlouhodobou paměť… 

- mini turnaj v kuželkách… 

-  

 

 

 

 Střípky z plánů na 

třetí čtvrtletí 2019: 


